02125.001866/2024-32
Número Sei:20565952

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO ILHÉUS
Caixa Postal 205, -  Ilhéus - CEP 45653-970

Telefone:

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR

EDITAL 02/2024
Aos 27 dias do mês de novembro de 2024, no NGI ICMBio Ilhéus, às 11h00, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Paulo

César Pires Diniz da Cruz, analista ambiental, Matrícula SIAPE nº 1413440; Saturnino Neto Firmo de Sousa, analista ambiental, Matrícula SIAPE 680211; e
Gustavo Souza Cruz Menezes, analista ambiental, Matrícula SIAPE 1525241, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado nº
02/2024 para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA,  para  o NGI ICMBIO ILHÉUS, designados pela Portaria Gerência Regional Nordeste
ICMBio Nº 2485, de 21 de agosto de 2024 (documento SEI nº 19541507).

Tendo se finalizado o período de 2 dias úteis para apresentação de recurso, analisou o pedido apresentado e resolve:

INDEFERIR o seguinte recurso apresentado:

Candidato(a) CPF Mérito do recurso Análise
João Paulo
Torres
Coutinho

***.***.615-
15

Pedido de reconsideração da avaliação curricular. Em suas
razões o candidato protocolou o recurso com o seguinte teor:
“[...]Quero através deste solicitar que me informe os quesitos
onde eu fui menos pontuado, para que possa saber onde
preciso melhorar. Também informo que sou membro do
Conselho Gestor do Parque do Conduru e que já atuei em
serviços de escritório. Diante do exposto, solicito através

A solicitação de informações foi
atendida, sendo que a tabela com
o resultado da etapa de entrevistas
foi encaminhada por e-mail,
conforme documento SEI nº
20563826.

27/11/2024, 14:53 SEI/ICMBio - 20565952 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21311262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=1ed… 1/3

deste recurso revisão da minha nota da classificação na
entrevista[...]”

Entretando, esta comissão
entende que a solicitação deixou
de atender o item 7.3 do edital de
seleção, ao não explicitar os
pontos específicos do recurso.

HOMOLOGAR o resultado FINAL da Etapa 2 (Entrevista):

Candidato(a) CPF Pontuação Etapa 1 -
Análise curricular

Pontuação Etapa 2
- entrevista

Pontuação
Final Resultado Final

Rebeca Jane Benjamin
dos Santos

***.***.935-
43 10 36 46 Aprovada -

Selecionada

João Paulo Torres Coutinho ***.***.615-
15 11 34 45 Aprovado – Lista

de Espera

João de Jesus dos Santos ***.***.695-
60 10 30 40 Aprovado – Lista

de Espera
Ana Flávia Rodrigues do
Nascimento

***.***.724-
61 10,5 24 34,5 Aprovada – Lista

de Espera
Ana Karoline da Costa
Ferreira

***.***.903-
17 17 não compareceu *** Eliminada

Emmanuel Franklin
Affonso Ferreira Correia

***.***.296-
35 11 não compareceu *** Eliminado

Os candidatos aprovados e não classificados dentro do número de vagas comporão o cadastro reserva.

CONVOCAR A CANDIDATA APROVADA E SELECIONADA dentro do número de vagas para apresentar no dia de 29 de NOVEMBRO de 2024 os
documentos complementares à contratação no Escritório do NGI/ICMBIO Ilhéus - Edifício Carlos Pereira Filho – Praça Cairu s/nº - Centro (Antigo Edifício
CEPLAC), Ilhéus/BA.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

PAULO CÉSAR PIRES DINIZ DA CRUZ
Analista ambiental - Presidente da Comissão

SATURNINO NETO FIRMO DE SOUSA

27/11/2024, 14:53 SEI/ICMBio - 20565952 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21311262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=1ed… 2/3

Analista ambiental

GUSTAVO SOUZA CRUZ MENEZES
Analista ambiental

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Pires Diniz Da Cruz, Analista Ambiental, em 27/11/2024, às 13:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Souza Cruz Menezes, Analista Ambiental, em 27/11/2024, às 14:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20565952 e o código CRC
F8A54A68.

27/11/2024, 14:53 SEI/ICMBio - 20565952 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21311262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=1ed… 3/3